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بيني تقاضاي فولاد خام ايرانپيش

14001در سال 

حسين گودرزي: هنويسند

چكيده

سـاله، امـري   انـداز بيسـت  توسعة صنعت زيربنايي فولاد، بر اساس آرمان ملي تحقـق چشـم  

ريزي براي پاسخ به نيازهاي داخلي، نيازمند مطالعات فنـي  ي است كه برنامهبديه. ضروري است

در ايـن راسـتا، شـناخت    . طور جدي، مورد توجـه قـرار گيـرد   و اقتصادي متمركز است كه بايد به

سـازي و  ريزي توليد، بهينـه بيني آن، زيربناي هر گونه برنامهالگوي تقاضاي فولاد كشور و پيش

از اين رو، در اين مطالعـه  . باشداي برخوردار ميشور است و از اولويت ويژهتوسعة صنعت فولاد ك

، بر اساس سناريوي ادامة روندهاي متغيرهـا،  1400بيني مصرف فولاد خام در سال با هدف پيش

مطابق با روندهاي برنامة سوم و سناريوي تحقق اهداف برنامة چهارم و پنجم و ششم، دو مـدل  

اين دو مدل، بر اسـاس روش شـدت اسـتفاده، بـا دو     . شوديران برآورد ميمصرف فولاد خام در ا

ريزي كشور تدوين شده در دفتر امور صنايع و معادن سازمان مديريت و برنامهاين مقاله، بر اساس مطالعة انجام .1
.شده است
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مدل اول، با اسـتفاده از متغيـر   . كنندبيني ميرويكرد متفاوت، مصرف فولاد خام در ايران را پيش

گـذاري خصوصـي و دولتـي، بـه عنـوان      درآمد، در چارچوب كلاسيك تابع مصرف و نيز سرمايه

د و تأثير عملكرد دولت، ميزان مصرف فـولاد را بـرآورد و پـيش   هاي تغيير ساختار اقتصاشاخص

هـاي  مدل دوم نيز مصرف فولاد را از ديد بخشـي، بـا عملكـرد مهمتـرين بخـش     . كندبيني مي

.كندمتقاضي فولاد يعني نفت، صنايع و معادن و ساختمان ارزيابي مي

ت تحقـق اهـداف   ، در صـور 1400بر اساس نتايج اين دو مدل، مصرف فولاد خـام در سـال  

ميليون تـن و در صـورت ادامـة رونـد     8/45و 7/55هاي چهارم و پنجم توسعه، به ترتيب برنامه

.شودبيني ميميليون تن پيش41و 7/44رشد متغيرها مطابق با برنامة سوم، 

بيني تقاضا، شدت استفاده، اقتصادسنجي، پيشvarمدل مصرف فولاد، :واژگان كليدي

مقدمه. 1

شود كه به دليل دارا بودن فولاد، يكي از صنايع مهم و زيربنايي هر كشور محسوب ميتصنع

هاي اقتصـاد، بـه عنـوان صـنعتي پيشـرو و كليـدي از       هاي پسين و پيشين بسيار با ساير بخشحلقه

دهندة پيشرفت كشـورها و  كه ميزان توليد و مصرف آن، نشانطورياهميت خاصي برخوردار است، به

.هاي اقتصادي استير بخشتحرك سا

هـاي  گـذاري رشد تقاضاي فولاد، موجب شده است كه بسياري از كشـورها، سـرمايه  روند روبه

هـاي اخيـر، در   ايران نيز از جمله كشورهايي است كه طي سال. فراواني براي توليد فولاد انجام دهند

لات فـولادي برخـوردار شـده    هاي توسعة اقتصادي، از رشد قابل توجهي در توليد محصـو قالب برنامه

ريـزي  اما بديهي اسـت كـه برنامـه   . هاي عظيمي در اين بخش انجام داده استگذارياست و سرمايه

طـور جـدي   براي پاسخ به نيازهاي داخلي، نيازمند مطالعات فني و اقتصادي متمركز است كه بايد بـه 

يني آن، زيربناي هر گونه برنامـه بمورد توجه قرار گيرد و شناخت الگوي تقاضاي فولاد كشور و پيش

از اين رو، در ايـن مطالعـه، تـابع مصـرف     . سازي و توسعة صنعت فولاد استريزي براي توليد، بهينه

.برآورد شده است1400بيني مصرف فولاد، تا سال فولاد و پيش
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2زيـن در آمريكا، با استفاده از صادرات و درآمد ملـي، فينـدلي و   ) 1988(1در مطالعات رابرتس

در ) 2000(3در ژاپن، با استفاده از متغيرهاي درآمد ملي، جمعيت و صادرات، ژانگ ژيائو كين) 1985(

4چين، با استفاده از متغيرهاي ارزش افزودة صنعت، قيمت فولاد، صادرات و جمعيت و يانگ گان شن

مصرف فـولاد اسـتفاده   بيني با استفاده از متغير درآمد ملي، از روش شدت استفاده براي پيش) 1988(

.شده است

و مطالعـة طـرح جـامع    )1384(عسـگري  ، )1380(در ايران، در سه مطالعة آذربايجاني و رضايي 

در مطالعـة عسـگري و   . بيني آن انجام شـده اسـت  تخمين تابع تقاضاي فولاد و پيش)1382(فولاد 

. بينـي شـده اسـت   پـيش طرح جامع فولاد، با سناريوهاي مختلف، ميزان تقاضاي محصولات فولادي

، در صورت تحقق رشد 1400عسگري در بررسي خود، تقاضاي كل محصولات فولادي را براي سال 

ميليـون تـن و طـرح جـامع     30هاي پنجم و ششم توسعه، درصد، مطابق با اهداف برنامه8اقتصادي 

1400ن در سال ميليون ت500فولاد نيز كل تقاضاي محصولات فولادي را با همين سناريو، بيش از 

درصد، ميزان تقاضاي فـولاد را  8نتايج اين مطالعه، با سناريوي تحقق رشد اقتصادي . اندبرآورد كرده

.كندميليون تن برآورد مي7/55

بيني فولادهاي پيشمروري بر روش. 2

به اي در فرايند توليد هستند، بيني تقاضاي مواد معدني كه عمدتاً كالاي واسطههاي پيشروش

.شوندهاي اقتصادسنجي تقسيم ميهاي شدت استفاده و روشدو دسته روش

روش شدت استفاده. 3

در ايـن روش،  . اسـت GDPشدت استفاده، در واقع مقدار مصـرف مـاده بـه ازاي هـر واحـد      

شـود كـه از   و شدت استفاده انجام مـي GDPزاي محاسبة مصرف فولاد، با استفاده از تركيب برون

1. Robert
2. Findlay and Xin
3. Zhang Xiao-qin
4. Yong Gan Shan
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1، از طريـق مطالعـات مالنبـاوم   1970اين روش از اوايـل سـال   . گرددستانده استخراج ميجدول داده 

. مورد توجه قرار گرفت

كنـد شـدت اسـتفادة فـولاد در     هاي مالنباوم اين است كـه فـرض مـي   نكتة كليدي در بررسي

د يعني در مراحل توسعه، در ابتدا شدت مصـرف فـولاد در اقتصـا   . معكوس استUاقتصاد، به شكل 

پايـة منطقـي فـرض مـذكور،     . شودتدريج شدت مصرف، كم مييابد، اما با رشد اقتصاد، بهافزايش مي

اين است كه تركيب كالاها و خدمات توليد شده در اقتصاد و به تبع آن، ميزان استفاده از مواد معدني، 

مواد معدني كمتري شود كه هايي بيشتر ميبا رشد اقتصادي، سهم بخش. كندبا رشد اقتصاد تغيير مي

.كنند، مانند بخش خدماتمصرف مي

مـيلادي، روش شـدت   80هـاي دهـة   با كاهش شدت استفادة بسياري از مواد معدني در سـال 

: به اعتقاد تيلتون، شدت استفاده از فولاد، بـه دو عامـل وابسـته اسـت    . استفاده، توسعة بيشتري يافت

كه نيـاز بـه مـواد معـدني را بـراي      MCP(3(بازار و تركيب محصول 2)PCI(تركيب توليد از درآمد 

كننـد كـه تغييـر در    بيـان مـي  ) 1987(تيلتون و ديگـران  . كندتوليد اين كالاها و خدمات منعكس مي

MCP      ناشي از افزايش در مصرف كالاي بادوام با حساسيت بيشـتر بـه مصـرف معـدني، تغييـرات

PCIزوماً به شكل كند و در نتيجه، شدت استفاده، لرا جبران ميUمعكوس نيست.

هاي اقتصادسنجيروش. 4

. هاي اقتصادسنجي اسـت روش معمول براي تحليل تقاضاي فلزات، تخمين تابع تقاضا با روش

رود، اي در فرايند توليد به كار مياز آنجايي كه فولاد مانند ساير فلزات، اغلب به عنوان كالاي واسطه

از . شودو در نهايت، توسط تقاضاي كالاي نهايي مشخص ميتقاضاي آن، يك تقاضاي مشتق است 

اين رو، تقاضاي فولاد به قيمت واقعي فولاد، قيمت كالاي مكمل و جانشـين آن و نيـز بـه تقاضـاي     

فراينـد تحـول تكنولـوژي و    . كننده براي كالاي نهايي سـاخته شـده از فـولاد، وابسـته اسـت     مصرف

.گذارداي فولاد تأثير ميهاي سياسي نيز بر ميزان تقاضمحدوديت

1. Malenbaum
2. Product Composition of Income
3. Market Composition of Product
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ايـن دو  . در اين مطالعه، براي برآورد تقاضاي فولاد، دو مدل اقتصادسنجي بـرآورد شـده اسـت   

بينـي  مدل، بر اساس روش شدت استفاده با دو رويكرد متفاوت، مصرف فولاد خام در ايـران را پـيش  

گـذاري  بع مصرف و نيز سـرمايه مدل اول، با استفاده از متغير درآمد در چارچوب كلاسيك تا. كنندمي

هاي تغيير ساختار اقتصاد و تأثير عملكرد دولت، ميـزان مصـرف   خصوصي و دولتي، به عنوان شاخص

مدل دوم نيز مصرف فولاد را از ديد بخشي، با عملكرد مهمتـرين  . كندبيني ميفولاد را برآورد و پيش

.كندان ارزيابي ميهاي متقاضي فولاد يعني نفت، صنايع و معادن و ساختمبخش

بيني مصرف فولاد خام در ايران، با اسـتفاده از مـدل   اطلاعات استفاده شده براي برآورد و پيش

اول، شامل ارزش افزودة صنايع و معادن منهاي سـاختمان، ارزش افـزودة سـاختمان و ارزش افـزودة     

يع و معـادن منهـاي   در مدل دوم نيز از متغيرهاي ارزش افـزودة نفـت، سـاختمان و صـنا    . نفت است

. ساختمان، براي برآورد مدل استفاده شده است

. محاسبه شده است) 1(مصرف ظاهري فولاد خام، از رابطة 

)1( tttt SXSISPSC −+=

tSC : مصرف ظاهري فولاد خام در سالt

tSP : توليد فولاد خام در سالt

tSI  : واردات فولاد خام در سالt

tSX :صادرات فولاد خام در سالt 

:تصريح و برآورد  مدل

مدل اول

:مدل اول مورد استفاده در اين مطالعه، به شرح زير است

)2( ),,( tttt IGIPGDPfS =

tS :م در سال مصرف فولاد خاt

tGDP : توليد ناخالص داخلي در دورةt

tIP :گذاري بخش خصوصي در دورة سرمايهt

tIG tگذاري دولت در دورة سرمايه:
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. يابدهاي مختلف اقتصادي، افزايش ميافزايش توليد ناخالص ملي، ميزان فعاليت در بخشبا

كنندة فولاد همچنين با افزايش درآمد، تقاضا براي كالاهاي مختلف از جمله كالاهاي بادوام مصرف

. شوديابد و در نتيجه، موجب افزايش تقاضا براي فولاد ميافزايش مي

شود كه در هـر دو  آلات تشكيل مياز دو جزء يعني ساختمان و ماشينگذاري،هر گونه سرمايه

گـذاري وارد مـدل   از اين رو، در تصريح مدل مصرف فولاد، سـرمايه . جزء، به مصرف فولاد، نياز است

گـذاري  گذاري هاي دولت، عمدتاً عمراني هستند، تغييرات سرمايهاما از آنجايي كه سرمايه. شده است

در ضمن، . گذاري بخش خصوصي خواهد داشتتي بر مصرف فولاد نسبت به سرمايهدولت، اثر متفاو

گذاري دولت نشان داده مـي هاي دولت بر مصرف فولاد، از طريق سرمايهاز آنجايي كه تأثير سياست

.اندتفكيك شده) خصوصي(گذاري بخش دولتي و غيردولتي شود، سرمايه

مدل دوم 

:ودشمدل دوم به شكل زير تصريح مي

)3( ),,( IndConOilt VVVfS =

OilV :ارزش افزودة بخش نفت

IndV :ارزش افزودة بخش صنايع و معادن منهاي ساختمان

ConV :ارزش افزودة بخش ساختمان
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هاي صنعتي و گسترش توليد در بخش صنعت، با توجه به اينكه فـولاد خـام،   با افزايش فعاليت

تـوان نتيجـه   ويژه كالاهاي بادوام است، مياي در فرايند توليد بسياري از كالاها، بهيك نهادة واسطه

از . اثـر مثبـت خواهـد داشـت    گرفت كه افزايش ارزش افزودة بخش صنعت، بر مصـرف فـولاد خـام    

اي در بخش نفت است، افزايش ارزش افزودة نفـت نيـز همـين    آنجايي كه فولاد، يك كالاي واسطه
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رود با توجه به اثر درآمدي شديدي كه درآمد بخـش نفـت،   همچنين انتظار مي. تأثير را خواهد داشت

در . د رابطة مثبتـي داشـته باشـد   هاي اقتصادي و صنعتي در ايران دارد، با مصرف فولابر همة فعاليت

.اي استمورد ساختمان نيز مشابه دو بخش قبل، فولاد كالاي واسطه

ساختار مدل

:شوددر نظر گرفته مي) 4(، به صورت رابطة pبرداري مرتبة مدل خودهمبسته

:مدل اول
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)( tSLog :د خام در سال لگاريتم مصرف فولاt

)( tGDPLog : لگاريتم توليد ناخالص داخلي در دورةt

)( tIPLog :گذاري بخش خصوصي در دورة لگاريتم سرمايهt

)( tIGLog  tگذاري دولت در دورةلگاريتم سرمايه:

t :روند زماني

5961d :1361تا 1359هاي متغير مجازي براي سال

67d : 1367متغير مجازي براي سال

oβ :ضريب ثابت

jiβ :ضريب متغيرj باiوقفه

:مدل دوم
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)( OilVLog :لگاريتم ارزش افزودة بخش نفت

)( IndVLog :لگاريتم ارزش افزودة بخش صنايع و معادن منهاي ساختمان
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)( ConVLog :لگاريتم ارزش افزودة بخش ساختمان

t :روند زماني

5961d :1361تا 1359هاي متغير مجازي براي سال

7576d :1376تا 1375هاي متغير مجازي براي سال

oβ :ضريب ثابت

jiβ :ضريب متغيرj باiوقفه

:، به دو سؤال اساسي بايد پاسخ داده شودvarهايدر برآورد مدل

آيا متغيرهاي مدل، پايا هستند؟-1

در صورت ثابت نبودن متغيرها، آيا رابطة بلندمدتي بين آنها وجود دارد؟-2

يافته، پايايي متغيرهاي الگو بررسي مياز اين رو، در ابتدا با استفاده از آزمون ديكي فولر تعميم

:شودمشاهده مي1ر جدول نتايج اين آزمون، د. شود

يافتهبررسي پايايي متغيرهاي مدل اول بر اساس آزمون ديكي فولر تعميم:1جدول 

رمتغي

آزمون            حالت

)( tSLog)( tGDPLog)( tIPLog)( tIGLog

ره
آما

ني
حرا
ب

ره
آما

ني
حرا
ب

ره
آما

ني
حرا
ب

ره
آما

ني
حرا
ب

بدون آزمون روي سطح 

38روند 
4

/0

97/2-

6/1-

96/2-

45/1-

96/2-

77/1-

95/2-

آزمون روي سطح متغير  

عرض از مبدأو روند اب

40
9

/2-

55/3-

69/1-

56/3-

72/1-

55/3-

03/1-

55/3-

اضا اول قآزمون روي ت

متغير بدون روند

63
4

/7-

96/2-

30/6-

96/2-

21/4-

96/2-

31/6-

96/2-
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، وجود ريشة واحد براي كلية متغيرهاي مـدل اول، در  ADF1بر اساس نتايج مربوط به آزمون 

دهـد كـه كليـة    هـا، نشـان مـي   شود، ولي تكرار آزمون در مورد تفاضل مرتبة اول دادهسطح تأييد مي

.هستندI (1)درجة يك، متغيرهاي موجود در مدل اول جمع بسته از 

افتهيميفولر تعميكيبر اساس آزمون ددوممدل يرهايمتغييايپايبررس:2جدول

متغير

حالت

)( tSLog)( OilVLog)( IndVLog)( ConVLog

بحرانيآمارهبحرانيآمارهبحرانيآمارهبحرانيآماره

38بدون روند آزمون روي سطح 
4

/0

97/2-

72/2-

98/2-

06/0-

96/2-

32/2-

96/2-

ابآزمون روي سطح متغير  

عرض از مبدأو روند 
40
9

/2-

55/3-

16/2-

58/3-

82/2-

57/3-

43/2-

56/2-

آزمون روي تفاضا اول متغير 

بدون روند

63
4

/7-

96/2-

43/4-

69/2-

83/4-

97/2-

75/3-

97/2-

در سطح و تفاضل مرتبـة اول كليـة متغيرهـاي مـدل     ADFبر اساس نتايج مربوط به آزمون 

شود، ولي تكرار آزمون در مورد تفاضل دوم، وجود ريشة واحد براي متغيرهاي مدل در سطح تأييد مي

دهد كه كلية متغيرهاي موجود در مـدل دوم جمـع بسـته از درجـه يـك،     ها نشان ميمرتبة اول داده

I(1)هستند.

پايايي مدل

كـه از بـه دسـت    VAR، ماتريس مشخصة سيسـتم معـادلات   Aمقادير مشخصة ماتريس 

−=0هاي آوردن ريشه IA υدهنـدة پايـايي يـا ناپايـايي مـدل      آيند، نشانبه دست ميVAR

1. Augment Dickey Fuller Test
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تـر از يـك باشـند    ، كوچكA، در صورتي پاياست كه مقادير مشخصة ماتريسVARمدل . هستند

:نشان داده شده است3نتايج بررسي پايايي مدل اول، در جدول ). 604: 2000، 1پترسون(

هاي اول و دومدر مدل1Aمقادير مشخصة ماتريس:3جدول 

مدل 
اول

0/9023970/9023970/9023970/902397 0/674270/674270/674270/67427 0/674270/674270/674270/67427 0/5569820/5569820/5569820/556982 0/4407480/4407480/4407480/440748 0/4407480/4407480/4407480/440748 0/0/0/0/249321249321249321249321 0/2493210/2493210/2493210/249321

مدل 
دوم

0/9483710/9483710/9483710/948371 0/9483710/9483710/9483710/948371 0/8541080/8541080/8541080/854108 0/8541080/8541080/8541080/854108 0/6904040/6904040/6904040/690404 0/5848550/5848550/5848550/584855 0/5093210/5093210/5093210/509321 0/5093210/5093210/5093210/509321

، براي دو هـر دو مـدل،   Aشود، همة مقادير مشخصة ماتريسمشاهده مي3طور كه در جدول همان

تواند براي پيشيا هستند و نتايج آنها ميهاي برآورد شده، پاتر از يك هستند، از اين رو، مدلكوچك

.بيني تقاضاي فولاد در بلندمدت مورد استفاده قرار گيرد

:اندنشان داده شده4ها، در جدول نتايج تخمين مدل

نمايش تخمين مدل اول و دوم:4جدول

ضرايب مدل اولضرايب مدل اول
tآمارة ضريبمتغير tآمارةضريبمتغير

)1)(( −tSLog277/0-74/1-)1)(( −tSLog095/052/0

)2)(( −tSLog412/076/2)2)(( −tSLog434/069/2

)1)(( −tGDPLog432/140/4)1)(( −OilVLog258/007/2

)2)(( −tGDPLog087/0-24/0-)2)(( −OilVLog278/0-14/2-

)1)(( −tIPLog104/0-00/1 -)1)(( −IndVLog064/037/0

)2)(( −tIPLog284/0-93/2 -)2)(( −IndVLog599/0-25/3 -

)1)(( −tIGLog195/0-19/1 -)1)(( −ConVLog536/042/1

)2)(( −tIGLog385/0-38/2 -)2)(( −ConVLog400/011/1

C217/567/2C732/266/1
T074/009/55961d061/0-53/0 -
5961d492/0-47/5 -7576d265/038/3
67d434/0-65/3 -

=2R99%=2R8/98%

1. Patterson
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العمل تحريكتابع عكس

رود كـه كليـة ضـرايب    شود، انتظار نميبرداري برآورد ميمعمولاً وقتي يك الگوي خودتوضيح

دار باشند، اما بايد ضـرايب در مجمـوع بـر    هاي متغيرها، از نظر آماري معنيبرآوردشدة مربوط به وقفه

در بسياري از مـوارد، بـيش از يـك    همچنين با توجه به اينكه . دار باشند، معنيFاساس آمارة آزمون 

تـوان از ضـرايب، نتيجـة    ها با هـم متفـاوت اسـت، نمـي    شود و علامت وقفهوقفه در مدل لحاظ مي

العمل تحريك، به منظور تحليل اثر تغيير در متغيرهاي مدل از اين رو، از تابع عكس. مشخصي گرفت

.شودبر ساير متغيرها استفاده مي

- 0.06

- 0.04

- 0.02

0

0.02

0.04

0.06

0.08

0.1

0.12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

LOG(STEELCON)
LOG(GDP76)
LOG(IP)
LOG(IG)

مصرف فولاد خام به تغيير در هر يك از متغيرهاي مدل اول به اندازه يك انحراف العمل عكس:1نمودار 
معيار
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- 0.06

- 0.04

- 0.02

0

0.02

0.04

0.06

0.08

0.1

0.12

0.14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

LSTEEL
LOG(VOIL)
LOG(VIND)
LOG(VCON)

العمل مصرف فولاد خام به تغيير در هر يك از متغيرهاي مدل دوم به اندازة يك انحراف عكس:2نمودار 
معيار

بيني مصرف فولاد با استفاده از مدل اولپيش

تقاضا براي يك يا چند محصول، براي يـك دورة زمـاني در   بيني، تخمين ميزانمنظور از پيش

:بيني عبارتند ازموارد مورد استفاده از پيش. آينده است

تعيين ضرورت گسترش واحدهاي توليدي-1

ريزي به منظور ساخت محصول با امكانات فعليبرنامه-2

نـي در نظـر گرفتـه    بيبيني مصرف فولاد در مرحلة اول، لازم است سناريوهايي براي پـيش براي پيش

:، دو سناريو در نظر گرفته شده استبيني از طريق مدل اولپيشاز اين رو، براي . شود
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سناريوي اول 

گذاري، مطابق بـا اهـداف برنامـة پـنجم و     سناريوي رشد اقتصادي و رشد سرمايه

ششم توسعة اقتصادي، اجتماعي جمهوري اسلامي ايران

تـا  1388درصـد و از  8، 1388ناخـالص داخلـي تـا سـال     بر اساس سناريوي اول، رشد توليد

1394در اين مطالعه، رشد توليد ناخالص ملي براي دورة . درصد در نظر گرفته شده است6/8، 1394

درصـد و پـس از   2/12، 1388گذاري تا سال رشد سرمايه. در نظر گرفته شده است6/8نيز 1400تا 

.  در نظر گرفته شده است7/9نيز 1400تا 1394ة درصد و براي دور7/9، 1394آن تا سال 

بيني مصرف فولاد خام، بر اساس فروض اين سناريو نشـان  نتايج حاصل از اجراي مدل و پيش

. ميليون تن خواهد رسـيد 5/14به ) پايان برنامة چهارم(1388دهد كه مصرف فولاد خام در سال مي

ميليون تن خواهد 7/55، مصرف فولاد خام به 1400دهد در سال بيني نشان ميهمچنين نتايج پيش

.درصد رشد خواهد داشت5/10بيني، با نرخ مصرف فولاد خام در دورة پيش. رسيد

سناريوي دوم

سناريوي تداوم روند رشد متغيرهاي اقتصادي مطابق با روندهاي اتفاق افتاده 

مي ايراندر طول اجراي برنامة سوم توسعة اقتصادي، اجتماعي جمهوري اسلا

درصد و رشـد  5/6بيني، بر  اساس سناريوي دوم، رشد توليد ناخالص داخلي در كل دورة پيش

. درصد در نظر گرفته شده است6/10گذاري سرمايه

بيني مصرف فولاد خام بر اساس فروض اين سناريو نشـان  نتايج حاصل از اجراي مدل و پيش

. ميليون تن خواهد رسـيد 6/14به ) يان برنامة چهارمپا(1388دهد كه مصرف فولاد خام در سال مي

ميليون تن خواهد 7/44، مصرف فولاد خام به 1400دهد در سال بيني نشان ميهمچنين نتايج پيش

.درصد رشد خواهد داشت1/9بيني با نرخ مصرف فولاد خام در دورة پيش. رسيد

: شودديده مي6و 5اي هو جدول3بيني با هر دو سناريو، در نمودار نتايج پيش
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مصرف واقعي فولاد 

پيش بيني مصرف فولاد براساس سناريو  2

پيش بيني مصرف فولاد براساس سناريو  1

بيني مدل اول همراه با مصرف واقعي فولادنمايش نتايج پيش: 3نمودار 

بيني مصرف فولاد با استفاده از مدل دومپيش

سناريو اول
سناريوي تحقق اهداف برنامة چهارم و پنجم

 ـ سناريوي رشد اقتصادي و رشد سرمايه ا اهـداف برنامـة پـنجم و    گذاري مطـابق ب

ششم توسعة اقتصادي، اجتماعي جمهوري اسلامي ايران

درصـد و از  2/11، 1388تـا  1382در اين سناريو، رشد سالانة ارزش افزودة صنايع و معادن از 

نامـه،  رشد ارزش افزودة نفت، مطابق اهداف بر. درصد در نظر گرفته شده است5/10، 1400تا 1389

.درصد در نظر گرفته شده است3

بيني مصرف فولاد خام، بر اساس فروض اين سناريو نشـان  نتايج حاصل از اجراي مدل و پيش

. ميليون تن خواهد رسـيد 6/16به ) پايان برنامة چهارم(1388دهد كه مصرف فولاد خام در سال مي
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ميليون تن خواهد 8/45ولاد خام به ، مصرف ف1400دهد در سال بيني نشان ميهمچنين نتايج پيش

.درصد رشد خواهد داشت4/9بيني با نرخ مصرف فولاد خام در دورة پيش. رسيد

سناريو دوم

هاي مختلف مطابق برنامة سومسناريوي رشد بخش

هاي مختلف گروه صنايع و معادن برابرمتوسط رشد سالانة ارزش افزودة بخش
ة سومميانگين رشد تحقق يافته در برنام

بيني، مطابق رشد تحقـق  در اين سناريو، متوسط رشد سالانة صنايع و معادن در كل دورة پيش

درصد در نظر گرفته شده است و رشد ارزش افزودة نفت، مطابق دورة برنامه 10يافته در برنامة سوم، 

.درصد در نظر گرفته شده است5سوم، 

د خام بر اساس فروض اين سناريو، نشـان  بيني مصرف فولانتايج حاصل از اجراي مدل و پيش

. ميليون تن خواهد رسـيد 9/15به ) پايان برنامة چهارم(1388دهد كه مصرف فولاد خام در سال مي

ميليون تـن خواهـد   41، مصرف فولاد خام به 1400دهد در سال بيني نشان ميهمچنين نتايج پيش

بينـي بـا   نتايج پيش. درصد رشد خواهد داشت8/8بيني، با نرخ مصرف فولاد خام در دورة پيش. رسيد

.نشان داده شده است8و 7هاي و جدول4اين دو سناريو، در نمودار 
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مصرف واقعي فولاد

بيني مدل دوم همراه با مصرف واقعي فولادنمايش نتايج پيش:4نمودار 

بينيتجزيه و تحليل نتايج پيش
شدت استفاده، مصرف فولاد خام ، بر اساس روش VARدر اين مطالعه، با استفاده از دو مدل 

اين دو مدل با دو رويكرد متفاوت، مصرف فولاد خام در ايران را پـيش . بيني شده استبرآورد و پيش

مدل اول، با استفاده از متغير درآمد در چارچوب كلاسيك تابع مصـرف و نيـز سـرمايه   . كنندبيني مي

ر اقتصاد و تأثير عملكـرد دولـت، ميـزان    هاي تغيير ساختاگذاري خصوصي و دولتي به عنوان شاخص

مدل دوم، مصرف فـولاد را از ديـد بخشـي، بـا عملكـرد      . كندبيني ميمصرف فولاد را برآورد و پيش

.كندهاي متقاضي فولاد يعني نفت، صنايع و معادن و ساختمان ارزيابي ميمهمترين بخش

هاي چهـارم، پـنجم و   ف برنامهبيني اين دو مدل، بر اساس دو سناريوي تحقق اهدانتايج پيش

ششم و نيز سناريوي ادامة روند متغيرهاي مدل، بر اساس روندهاي تحقق يافتـه در برنامـة سـوم، در    

.بيان شده است8تا 5هاي جدول

شود كه در سناريوي ادامة روند برنامـة سـوم،   با مقايسة نتايج دو مدل برآورد شده، مشاهده مي

مـدل اول و دوم، مصـرف فـولاد در    . مدل، تقريباً نتايج يكساني دارنـد بيني مصرف فولاد در دوپيش
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كنند، درحـالي بيني ميپيش7/44و 6/41را با سناريوي ادامة روند برنامة سوم به ترتيب 1400سال 

، بـه ترتيـب   1400هاي چهارم و پنجم، مصرف فـولاد در سـال   كه در سناريوي تحقق اهداف برنامه

. شودبيني ميتن پيشميليون 8/55و 8/45

شود كه در سناريوي تحقق اهداف برنامة چهارم و پنجم، با مقايسة نتايج دو مدل، مشاهده مي

اما در سـناريوي ادامـة   . ميليون تن اختلاف وجود دارد10، 1400بيني دو مدل در سالبين نتايج پيش

دليل اختلاف بين مقادير پـيش . شودبيني، اختلاف چنداني ديده نميروند برنامة سوم، بين نتايج پيش

هاي چهارم و پنجم، تفاوت نسبي بين روندهاي موجود در دورة بيني دو مدل در صورت تحقق برنامه

بيني در اين دو مدل، بر مقايسة نتايج پيش. بيني با روندهاي موجود در دورة تحقق مصرف استپيش

.آمده است5اساس دو سناريوي مذكور در نمودار 
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سناريوچشم انداز20ساله مدل2

سناريوادامه روند برنامه سوم مدل 2

سناريوادامه روند برنامه سوم مدل 1

سناريوچشم انداز20ساله مدل1
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ي يك مدل اولويبر اساس سنارمصرف فولاد خامينيبشيو پرهايمتغريمقادشينما:5جدول

سال ليد ناخالص داخليتو گذاري دولتسرمايه گذاري بخش خصوصيسرمايه )2(بيني تقاضاي فولاد سناريوي پيش

1356 287920/3 37854/6 74384/3 1191334/4

1357 236256/5 52803/6 39444/8 772641/04

1358 246977/3 27369/1 36869/6 975318/41

1359 181690/1 23905/6 42933/6 1072788/3

1360 167943/3 23242/3 38311/4 1122601/2

1361 189465/9 30795/2 35316/1 1040199/1

1362 207798/7 29907/1 65390 1224495/9

1363 193059/8 24271/3 63951/3 1192971/1

1364 190020/6 21433/7 49447/1 1302920/4

1365 151510/1 24431/7 35484/8 1446918/6

1366 178770 19665 38763/1 1385836/6

1367 129657/9 13139/2 33797/1 2008746/5

1368 145080 12414 38004/3 1759066/1

1369 175631/9 18336 39064/6 2351622

1370 194495 20068/9 63947/1 3206786/7

1371 199788/7 24467/5 56622/7 3197121/5

1372 238445/5 36496 36233/3 3278882

1373 228785/2 32294/7 30095/1 4163100/2

1374 232124/5 29832 29728/2 4219271/2

1375 246865/3 32878/5 41586/9 5317694/9

1376 244857/4 30366 53398/5 5805432/9

1377 234347/4 29505/1 56980 6136006

1378 259203/6 34235/9 57269/4 6155193/7

1379 271785/4 33597 61670/4 6936436

1380 282319 35820 72942 7634070/8

1381 315827 40804 81022 8529473/2

1382 341161 44207 90764 9263795/1

1383 368453/88 49600/254 101837/21 10361439

1384 397930/19 55651/485 114261/35 11606453

1385 429764/61 62440/966 128201/23 12342486

1386 464145/77 70058/764 143841/78 13595345

1387 501277/44 78605/933 161390/48 14515197

1388 541379/63 88195/857 181080/12 15860680

1389 587938/28 96750/855 198644/89 16999482
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ي يك مدل اولويناربر اساس سمصرف فولاد خامينيبشيو پرهايمتغريمقادشينما:5جدولادامه 
سال توليد ناخالص داخلي گذاري دولتسرمايه گذاري بخش خصوصيسرمايه )2(بيني تقاضاي فولاد سناريوي پيش

1390 638500/97 106135/69 217913/44 18767422

1391 693412/05 116430/85 239051/05 20686841

1392 753045/49 127724/64 262239 23092816

1393 817807/4 140113/93 287676/18 25671779

1394 888138/84 153704/98 315580/77 28721163

1395 964518/78 168614/37 346192/11 32021116

1396 1047467/4 184969/96 379772/74 35828771

1397 1137549/6 202912/05 416610/7 39991776

1398 1235378/9 222594/52 457021/93 44734920

1399 1341621/4 244186/18 501353/06 49960492

1400 1457000/9 267872/24 549984/31 55871003

نمايش مقادير متغيرها و پيش بيني مصرف فولاد خام بر اساس سناريوي دو مدل اول:6جدول 

سال توليد ناخالص داخلي گذاري دولتسرمايه گذاري بخش خصوصيسرمايه )2(ي فولاد سناريوي بيني تقاضاپيش

1356 287920/3 37854/6 74384/3 1189606

1357 236256/5 52803/6 39444/8 771555

1358 246977/3 27369/1 36869/6 973924

1359 181690/1 23905/6 42933/6 1071244

1360 167943/3 23242/3 38311/4 1120980

1361 189465/9 30795/2 35316/1 1038705

1362 207798/7 29907/1 65390 1222716

1363 193059/8 24271/3 63951/3 1191241

1364 190020/6 21433/7 49447/1 1301019

1365 151510/1 24431/7 35484/8 1444791

1366 178770 19665 38763/1 1383805

1367 129657/9 13139/2 33797/1 2005724

1368 145080 12414 38004/3 1756444

1369 175631/9 18336 39064/6 2348045

1370 194495 20068/9 63947/1 3201807

1371 199788/7 24467/5 56622/7 3192157

1372 238445/5 36496 36233/3 3273782

1373 228785/2 32294/7 30095/1 4156522

1374 232124/5 29832 29728/2 4212599

1375 246865/3 32878/5 41586/9 5309158
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نمايش مقادير متغيرها و پيش بيني مصرف فولاد خام بر اساس سناريوي دو مدل اول:6ادامه جدول 
سال توليد ناخالص داخلي گذاري دولتسرمايه گذاري بخش خصوصيسرمايه )2(بيني تقاضاي فولاد سناريوي پيش

1376 244857/4 30366 53398/5 5796060

1377 234347/4 29505/1 56980 6126064

1378 259203/6 34235/9 57269/4 6145219

1379 271785/4 33597 61670/4 6925109

1380 282319 35820 72942 7621529

1381 315827 40804 81022 8515363

1382 341161 44207 90764 9248390

1383 362142/4 48053/01 98660/47 10344089

1384 384414/2 52233/62 107243/9 11411254

1385 408055/6 56777/95 116574/2 12277753

1386 433151/1 61717/63 126716/1 13495855

1387 459789/8 67087/06 137740/4 14595681

1388 488066/9 72923/63 149723/8 15997109

1389 518083 79267/99 162749/8 17351610

1390 549945/1 86164/31 176909 18979371

1391 583766/8 93660/6 192300/1 20622848

1392 619668/4 101809/1 209030/2 22527677

1393 657778 110666/5 227215/8 24505278

1394 698231/4 120294/4 246983/6 26745968

1395 741172/6 130760/1 268471/2 29113906

1396 786754/7 142136/2 291828/2 31758792

1397 835140/1 154502 317217/2 34585552

1398 886501/3 167943/7 344815/1 37714543

1399 941021/1 182554/8 374814/1 41082685

1400 998893/9 198437/1 407422/9 44789711
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ميانگين برنامه سومي بيني مصرف فولاد خام بر اساس مدل دو سناريونمايش مقادير متغيرها و پيش:7جدول

سال ارزش افزودة نفت ارزش افزودة ساختمان ارزش افزودة صنعت )2(بيني تقاضاي فولاد سناريوي پيش

1356 74867/2 13963/5 17513/7 1184660

1357 53168/9 17408/4 15708/6 845278/6

1358 41296/9 13383/8 13730/6 1017511

1359 13497/4 13087/9 15360/8 650109/4

1360 14432/4 10607/4 16557/3 631109

1361 32927/1 11807 16004 833978/7

1362 33587/8 14476/4 17880/5 1138249

1363 26686/5 11709/9 19997 1024205

1364 27164/1 10785/2 19562/1 1163614

1365 23431/3 12249/5 18251/4 1421186

1366 26815/4 11564/4 20227/1 1495804

1367 29165/9 7596 20496/8 2035593

1368 31247/9 7408/7 21190/3 1703270

1369 37367/2 9200/3 27165/5 2111991

1370 42609/9 11865/6 32972/6 3040719

1371 42622/4 12883/3 32758 3758259

1372 44757/6 14192/7 31148/5 3845179

1373 42116 13088/5 32408/8 3660417

1374 42729/2 12300/6 32327/8 3474715

1375 43044/6 13978/4 38168/1 3988605

1376 40763/5 13261/9 42352/8 4933622

1377 41736 12476/9 40727/2 5928025

1378 39515/4 14054 44144/9 6368941

1379 42795 15122/2 48709/2 6544209

1380 38053 15862 54625 7340459

1381 39405 18696 60847 7709583

1382 44694 18701 66987 9022248

1383 46928/7 20571/1 73685/7 10094292

1384 49275/14 22628/21 81054/27 11490368

1385 51738/89 24891/03 89159/7 12280172

1386 54325/84 27380/13 98075/67 13570607

1387 57042/13 30118/15 107883/2 14638181

1388 59894/23 33129/96 118671/6 15983782

1389 62888/95 36442/96 130538/7 17290818

1390 66033/39 40087/25 143592/6 18787456
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ميانگين برنامه بيني مصرف فولاد خام بر اساس مدل دو سناريوي نمايش مقادير متغيرها و پيش:7جدولادامه 
سوم

سال ارزش افزودة نفت ارزش افزودة ساختمان ارزش افزودة صنعت )2(بيني تقاضاي فولاد سناريوي پيش

1391 69335/06 44095/98 157951/8 20339573

1392 72801/82 48505/58 173747 22054503

1393 76441/91 53356/14 191121/7 23879887

1394 80264 58691/75 210233/9 25870453

1395 84277/2 64560/92 231257/3 28011023

1396 88491/06 71017/02 254383 30334243

1397 92915/62 78118/72 279821/3 32842617

1398 97561/4 85930/59 307803/5 35560450

1399 102439/5 94523/65 338583/8 38499570

1400 107561/4 103976 372442/2 41682275

سالهانداز بيسترشد چشمسناريويمدل دو بيني مصرف فولاد خام بر اساس ايش مقادير متغيرها و پيشنم:8جدول

سال ارزش افزودة نفت ارزش افزودة ساختمان ارزش افزودة صنعت )2(بيني تقاضاي فولاد سناريوي پيش

1356 74867/2 13963/5 17513/7 1186380

1357 53168/9 17408/4 15708/6 846476/4

1358 41296/9 13383/8 13730/6 1018972

1359 13497/4 13087/9 15360/8 612374/1

1360 14432/4 10607/4 16557/3 594474/8

1361 32927/1 11807 16004 785591/1

1362 33587/8 14476/4 17880/5 1139897

1363 26686/5 11709/9 19997 1025677

1364 27164/1 10785/2 19562/1 1165301

1365 23431/3 12249/5 18251/4 1423277

1366 26815/4 11564/4 20227/1 1498013

1367 29165/9 7596 20496/8 1562824

1368 31247/9 7408/7 21190/3 1705807

1369 37367/2 9200/3 27165/5 2115185

1370 42609/9 11865/6 32972/6 3045433

1371 42622/4 12883/3 32758 3764167

1372 44757/6 14192/7 31148/5 3851233

1373 42116 13088/5 32408/8 3666161

1374 42729/2 12300/6 32327/8 4539765

1375 43044/6 13978/4 38168/1 5211244

1376 40763/5 13261/9 42352/8 6063495
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انداز رشد چشمسناريويمدل دو لاد خام بر اساس بيني مصرف فونمايش مقادير متغيرها و پيش:8جدولادامه 
سالهبيست

سال ارزش افزودة نفت ارزش افزودة ساختمان ارزش افزودة صنعت )2(بيني تقاضاي فولاد سناريوي پيش

1377 41736 12476/9 40727/2 5937625

1378 39515/4 14054 44144/9 6379302

1379 42795 15122/2 48709/2 6554874

1380 38053 15862 54625 7352510

1381 39405 18696 60847 7722278

1382 44694 18701 66987 9037253

1383 46034/82 20795/51 74489/54 10111197

1384 47415/86 23124/61 82832/37 11624405

1385 48838/34 25714/57 92109/6 12806043

1386 50303/49 28594/6 102425/9 13542179

1387 51812/6 31797/19 113897/6 15154605

1388 53366/97 35358/48 126654/1 16369226

1389 54967/98 39071/12 139952/8 18060082

1390 56617/02 43173/58 154647/8 19586954

1391 58315/53 47706/81 170885/8 21431201

1392 60065 52716/03 188828/9 23294808

1393 61866/95 58251/21 208655/9 25401679

1394 63722/96 64367/59 230564/8 27628253

1395 65634/65 71126/18 254774/1 30084459

1396 67603/69 78594/43 281525/3 32726193

1397 69631/8 86846/85 311085/5 35614213

1398 71720/75 95965/77 343749/5 38741710

1399 73872/37 106042/2 379843/2 42149611

1400 76088/54 117176/6 419726/7 45849980
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برنامه و بودجهنشريهراهنماي اشتراك 

، برگ اشتراك را تكميل نماييد و پس از واريز نشريهلطفاً در صورت تمايل به اشتراك 

در 0106024166002سـيبا به شماره حسـاب ريال 20000سالانه به مبلغ حق اشتراك

ريزي، فرم اشتراك را همـراه بـا   وجه موسسه عالي آموزش و پژوهش مديريت و برنامه

سـازمان  –صـفي عليشـاه  خيابانبهارستانخيابان -تهران : اصل فيش بانكي به نشاني

ريزي و نظارت راهبردي رئيس جمهور موسسه عالي آموزش و پـژوهش  معاونت برنامه

دفتر نشريات علمـي موسسـه   -طبقه پنجم-6ساختمان شماره -ريزيمديريت و برنامه

.ارسال فرماييد

.تماس بگيريد33114092: تلفنتوانيد بار نيز ميبراي كسب اطلاعات بيشت

)لطفاً يك نسخه از تصوير رسيد بانكي را تا هنگام دريافت فصلنامه نزد خود نگه داريد( 
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